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A KATONA
a harctéren már a tizenegyedik 
hópapja állja a tüzet, a száz 
halált; ha megsebesül, alig he
ged be a sebe, ismét ott van 
a régi helyénv bent a levő- 
árokban s szorongatja kezében 
a fegyvert, megálljt parancsol 
az ellenségnek. Sokat/szenved, 
sókat . nélkülöz. Nekünk, kik 
itthon vagyunk, fogalmunk se 
lehet arról, s ez a harcos vitéz 
nem dankad, karjának izmai 
nem ernyednek, ajaka nem pa
naszkodik, végzi a dolgát de^ 
rekasan, amint egy magyar ka
tonához -illik. A harctéren -még 
friss a lelkesedés, a kötelesség
tudás pedig nőttön nő. így 
érti meg az ember, hogy mi
ként tudják az ellenséget az 
erdő őzikéjének gyorsaságával 
űzni, hajtani kifelé a tilos földről.

Itthon azonban mintha fá
sulnának kissé a lelkek, lan
kadnék a buzgalom, hanyatla- 
nának a háborús szeretetben 
dolgozó karok. Á háború ér
dekében dolgozók mintha csak 
a kényszerűéit becsülétérzés- 
bőh folytatnák a megkezdett 
munkát, mintha kevesebb sze
retet szőné át a lelkeknek fá
radozását.

Aki itthon védi a hazát, ad
jon hálát a Teremrőnek, hogy 
neki csak a könnyebb honmen
tést jutott, ernyedésről azon
ban szó se legyen.

Ha a katona a harctéren egy 
év múlva is a háború kezde
tének lelkes vitéze, mennyivel 
inkább azoknak kell maradnunk 
nekünk, akik csak munkát, 
vagyont, kérelm et, időt, le
mondást, aggódást, félelmet, 
bánatot, fájó szivet áldozunk, 
de nem életet. A legszentebb 
cél és küzdő fiaink példája^íe§z- 
sze állandóan bennünk azt 
telességtudást, melyet a nagy 
idő tőlünk is megkövetel.

A v t i á g h f k b o r u ,
A galíciai, győzelem.

Az oroszok galíciai futása ha
sonlít az orosz seregnek ahhoz 
az anarchikus bomlásához, amely 
a kelet-ázsiai háborúban Muk- 
den és Liaojang után volt ta- 

asztalható. Végzetesen neheze
ik rájuk Przemyslinek eleste, 

ennek a nagy várnak, amelyet 
még a krimi háború idejében 
újra építettek Hess tábornok 
javaslatára, azért, hogy az akkor 
újonnan átalakított vár minden 
orosz támadást feltartóztasson 
és Oroszország ellen indutó 
offenzivánknak is biztos támasz
téka legyen. Przemysl híven 
teljesítette kötelességét. Ma már 
bukovinai pozícióikat is fel kell 
adniok, sőt komolyan s^ó van 
Besszarábia kiürítéséről is.Orosz- 
ország képtelen egy sikeres 
offenziva folytatására és érdekes, 
hogy mihelyt elpártolt tőle a 
fegyverek szerencséje, megkez
dődtek a diplomáciái és belső 
politikai zavarok is. Romániá
ban, Bulgáriában és Görögor
szágban kudarc kudarc után 
érte az oroszokat,a belső politikai 
zavarok pedig nagyok.

A szövetséges hadseregek

összeomlott. Szintoly eredmény
telen maradt az ellenségnek 
Ronchiától északra ellenünk 
intézett egy támadása. Az Isonzó 
arcvonalon a tüzérségi harc 
még tart.

A karintiai határon , még teg
nap délután az ellenségnek á 
Freikofel ellen intézett egy erő
sebb és a Wolay-tónál ellenünk 
intézett egy gyöngébb támadá
sát visszavertük.

Tirolban egy Cortina di Am- 
pezzónál betört olasz dandárnak 
előretörése Peutelstein mellett 
lévő állásainkon összeomlott: 
E vidéken ellenünk intézett 
támadás, épp úgy, mint a Lan
rónál vivotr ójeli harc szintén 
az ellenség visszavouulásával 
végződött.

A többi tiroli határterületen 
szakadatlan ágyuharc és ránk 
nézve sikeres apróbb csatározás 
folyik. .%

A Medúza
nevű olasz buvárnaszádot egyik 
buvárhajónk az Adria északi 
részében megtorpedózta és el- 
sülyesztette.

Az olasz buvárhajó másod
tisztjét óa négy emberét meg
mentettük és foglyul ejtettük.

most a Dnyeszter mellett szo
rongatják a megvert ellenséget. 
Nagyobb változás itt nem tör: 
tént. Közvetlenül Csernovictól 
keletre, az egyetlen helyen, a 
meiyen még az oroszok a Pruth 
mentén^állanak, csapataink az 
ellenségnek egy támadását rö
vid harc után visszaverték.

Egyebekben északon a hely
zet változatlan.

Alsó Dubim
mentén, Biragolától északnyu
gatra több orosz támadást visz- 
szavertünk. Az ellenség e köz
ben 300 foglyot vesztett.

Az olasz háború.
Tegnapelőtt és tegnap ola
szoknak valamennyi arcvonalon 

ellenünk intézett minden táma
dását visszavertük. Egy újabb 
előretörésük, amely a görzí 
hídfő egy része ellen irányult, 
dalmátlandvehr-csapatoktüzében

A nyugati harctér. 
A franciák tegnap este megkí
sérelték, hogy azokat az árko
kat, amelyeket a Champagne- 
ban junius 9-ón a németek el
foglaltak, ismét elragadják. Nagy 
erővel és széles arcvonalon tá
madtak a ' Le Mesarltől és a 
Beau Sójour Fermetől északra 
lévő pontok körül elterülő 
szakaszon. A támadás az ellen
ség legsúlyosabb veszteségével 
teljesen összeomlott. Az ellen
ségnek éjjel megismételt támadó 
kísérletét már csirájában elfoj
tották.

A tengeren.
Az admiralitás közli, hogy e 

hónap 10-én reggel a 10. és 12. 
számú torpedónaszádokat, a 

„melyek Anglia keleti partvidó- 
^ kén operáltak, egy buvárhajó 

elsülyesztette. Harminc , ehiberfc 
^m egmentettek és partraszálli- 

tőttak.

Törökök harca.
A Dardanelia-f vonton tegnap^ 

nem történt nevezetes esemónyr 
Anatóliai ütegeink sikerrel lőt
ték az ellenséges gyalogsági és 
tüzérségi állásokat és elhallgat* 
tattak egy taracküteget.

A ellenségnek a legutóbbi 
szedil-bahri csatában szenvedett 
veszteségét több mint Í5 000 
emberre becsülik., ̂ Az * ellenség 
még mindig nem^ takaríthatta 
el halottainak egy részét, azok
nak a katonáknak holttesteit, a 
kiket akkor hagyott a csatatéren, 
mikor ellentámadásunk régebbi 
állásaiba vetette vissza.

MUNKÁBAN
a  t o l v a j o k .

A kánikula beköszöntésével a 
szokásos nyári tolvajok is ugyan
csak nekiláttak a munkának, 
csaknem mindennap történik 
egy-egy lopás. A rendőrség 
azonban erélyesen dolgozik, s 
csakhamar az egész tolvajtársa
ság a\\höyösen lesz, amely a 
nyári ^stfezon alatt szokott a 
nyitvahagyotc ablaku házak
ban s. a nyaralásra távozottak 
portáján garázdálkodni. Á leg- 

.frisebb esetek a következők :
Skultéti Pál Vásártéri 2. sz. 

alatti lakos házában a nyitva 
tartott ablakokon ismeretlen 
tettes behatolt s a szobában ta
lált pénzt, feliórnemüt ellopta. 
Sőt még egyik kabátzsebben 
talált okmányokat Í3 magával 
vitte.

Rada Ferenc Maroshegyi la-, 
kostól pedig a tyúkokat emel
ték el ismeretlen betörők, ráa
dásul még egy pár uj cipőt is 
magukkal vittek. A tettesek 
kózrekeritóse csak órák kér
dése.

Rejtélyesebb módon történt 
a lopás Lukács gyógyszerésznél, 
aki a Nádor-utcán lakik : Innen 
három pár cipőt és egy rózmo- 
zsarat vittek el. A tolvaj azon
ban oly ügyesen végezte a dol
gát, hogy eddig még nem si
került megállapítani, hogy mi
ként jutott be a lakásba, s hogy 

í merre menekült.

SÓVEGJART.0 vaszönáruhaza, .Saratok épülete. 1
I
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EGY HALOTT.
ügy megszoktuk a halottakat 

ebben a háborúban, hogy eggyel 
több vagy kevesebb fel sem tűnik. 
Olvassuk a lapokban, a veszteség- 
lisztákban: ez is, meg az, ipeg 
amaz is s mondjuk: szegény, Is
ten nyugosztalja; kár volt érte! 
Akár ismertük, akár nem, rámond
juk: kár volt érte i Akár magyar, 
akár német, még, ha orosz is, 
eszünkbe jut, hogy ezt a szegény 
halottat ott a Tisza partján vagy 
a Rajna 'mellett vagy a Kaukázus
ban gyászoló édesanya, feleség, 
árván maradt gyermekek siratják. 

-K ár érte !
Ám, van ennek a háborúnak 

egy- nagy, híres halottja, akit nem 
jajnál senki, nem gyászol, nem 

j sirat - senki.
Mig élt, nagy ur volt, mindenki 

emlegette, mindenki rajongott érte, 
mindenki bámulta, csodálta. Bán
tani senki sem merte. Babonás 
tisztelet környékezte, pedig úgy 
igazán senki sem ismerte.

Most ez a bálvány kiterítve 
fekszik. Nem volt lővészárokban, 
nem. küzdött a Kárpátokban, jiem 
bántotta a muszka, nem ütötte 
fejbe gránát (p.edig megérdemelte 
volna). Csak egy kis szele érin- 

. tette a háborúnak és, kimúlt sze- 
gény. A latin azt mondaná rá : 
debuisset pridem ; mi azt mond
juk: jobb későn, mint soha.

A liberalizmus görhes gebéje 
ez a csúf halott. Nem is a val
lási liberalizmus: ez már. régen 
kiszenvedett; nem is a politikai 
liberalismusj^ez még vergődik, 
hazug magyar, szájak próbálják 
visszafujni bele az életet. Hanem 
a gazdasági liberalizmus. A sza
bad ipar, a szabad kereskedelem, 
a szabad verseny ostoba jelszava, 
az : „aki birja, marja" elv hitvány 
vesszőparipája múlt ki. Nem a 
a harctéren, nem, ő nem ment 
oda ; hanem a szállításoknál a 
boltokban, a piacon ölte meg a 
háború. Még a háború elején 
nagyban szállitatott csemegekeres
kedőkkel nadrágszijat, hentesekkel 
posztót, bankárokkal bakanbgot.

Augusztusban még vett hús; 
négy koronáért búzát s október 
végén eladta negyvenkét koroná
ért ; a sertés kilóját megvette két 
koronáért s eladta ötért; a rizs
kását vette hatvan fiiérért eladta, 
két koronáért és igy tovább. Bor
sót termelt egy korona  ̂ hatvan 
fillérért, gombát szedett egy koro
náért, libát legeltetett az árokpar
ton tizenöt koronáért, kárászt fo
gott :a velencei tóban - két koro
náért, tojatott a tyúkjával tizenhat 
fillérért. ^

Most — úgy látszik — vége lesz 
ezeknek a gyönyörű időknek; A 
kormány már rátette a kezét az 
idei gabonatermésre, a rendőrség 
seprüt vett a kezébe és seper a 
piacon s ahol a seprés nem hasz
nál, ott megfordítja a seprüt és a 
boldogabb végével szétüt a kufá- 
rok között. Jól teszi!

Hanem ez még csak félmunka. 
A java ezután következik. Akkor, 
majd ha be merünk menni a mé
szárosokhoz és hentesekhez is (a 
pékeknél már voltunk), a füszerkeres- 
kedésekbe is, a susztermühelyekbe 
is, a rőfösőkhöz is, meg a — mi
nisztériumokba is s ott is lemer
jük ütni ezt a nagy hazugságot, 
mely, annyi éven át bolonditott 
bennünket. •*

Szóval: majd ha az egész vo

nalon megbarátkozunk egy kis 
reakcióval. Mert ez kell, nagyon 

TcteU. Mert vagy a liberalizmust üt
jük agyon egészen, Végérvénye
sen, úgy, hogy többé fel ne tá
madjon s ne bolondithasson ben
nünket, vagy mi pusztulunk el tőle

éhen. $ nagyon hálásak leszünk 
ez iránt a förtelmes háború iránt, 
ha rásegít arra, hogy sok százezer 
ártatlan, kedves halottunk elsira- 
tása után ennek a vén világboíon- 
ditónak a hullája felett kacaghas
sunk. .-^Fsas^

Híndenburg-ezredének búcsúja.
Amint már jeleztük, hétfőn 

távozik Székesfehérvárról Hin- 
denbúrg ezredé, a város házi 
ezrede Pils^gbe. Négy vonat 
viszi á fejérmegyei fiukat a szép 
cseh városba, az első reggel 
fél -hétkor indul a pályaudvar
ról, az utolsó pedig délután 
fél háromkor. A város részéről 
hivatalosan búcsúztatják el őket 
a pályaudvaron. A hivatalos 
búcsúztatás a fél háromi vonat
indulásnál lesz, amellyel az ez
redes és a tisztikar utazik, s 
ekkor a perronra csakis a meg
hívottak mehetnek be. A többi 
vonatinduláskor szabad lesz a 
bemenet a perronra is. Tekin
tettel azonban az előrelátható 
nagy. tömegre, amely az indu
lásokkor a vasúton -lesz, a rend
őrség kellő készültséggel fog 
a rend fentartásáról gondos
kodni.

Az ezred zenekara
ma, vasárnap délelőtt 11 óra
kor a Zichy-Hgetben búcsúzó 
hangversenyt rendez a székes-' 
fehérvári közönség részére. Ez 
alkalomból a sétahangversenyre 
20 fillér belépődíj, lesz a Mad
segélyző javára. Minden be
járatnál azonkívül perselyek 
lesznek felállítva, amelyekbe a 
publikum filléreit fogja dobni 
egy kis cigarettára á távozó 
bakákul- A Zichy-liget utjai

rózsalevelekkel
lesz fel hintve a Távozó, ezred 
tiszteletére, miért is a Fejér- 
megyéi Napló utján is'felkérik 
a hölgyeket, hogy virágot vi
gyenek a ligetbe.

A lugköoldatáldozata.

Fuják Julianna harmadféléve^ 
kis leányt lugkő mérgezéssel 
szállították be a Szent György 
kórházba. A kis Júlia az édes 
anyja elbeszélésé szerint test
vérkéivel az udvaron játszado
zott. Játék közben betévedtek a 
mosókonyhába, ahol a rossz 
gyerekszokás szerint mindent 
előszedtek és megkóstoltak. 
Valahogy a lugkőoldatos edény 
is a kezükbe került a g y e r 
keknek s a kis* Júlia felhajtotta 
s kiitta. Súlyos sérülésével ké: 
rüít a kórházba. A vizsgálat 
megállapította, hogy a felelős- 
ségxsenkit sem terhel.

Ma délben
az ezred legénységének ünnepi 
ebédje lesz, amelyhez a város 
5ö koronát szavazott meg ci
garettára, a Hadsegélyző, Bi- 
zottság pedig 8 hordó sört ad 
hozzá.. Azonkívül az ezred 
zászlajának feldíszítését is a 
Hadsegélyző fogja végezni. A 
zászlócsokor szalagja a város 
színéből fog állni ezen felírás
sal: „A vitéz Hindenburg ez
rednek — A Székesfehérvári 
Hadsegélyző Bizottság." A bi
zottság a város küldöttségével 
együtt fog résztvenni a pálya
udvari bucsuzásnál.

Egyik verselő olvasónk a 
következő hangulatos kis 
poémát készítette a távozó ez
red tiszteletére:

Megy a háziezred.
Fehérvári ezred 
Messze földre indul,
Szép Magyarországnak 
Határain is túl.

Tudod-e, hogy miért mész ? 
Hindenburg czredje!
Másokat is tanítani 

-Hősi lelkületre!

Tudod-e, minek mész? 
Fehérvár ezredje!. 
Másokat is rávenni a 
Magyar becsületre !
Távozásod fáj, de 
Büszkeséggel tölt e l !
Jértek vizsza mindannyian 
Magyar becsülettel!
Addig is kisérünk 
S várunk lelkesülten ;
Hősi ezredünk Te!
Áldjon meg az Isten !

Hegedős.

-  Razzia a vásárlók 
ellen.

ügylátszik a rendőrségnek 
nemcsak a kofák, az elárusítók 
ellen kell küzdenin a lehetetlen 
és indokolatlan nagy drágaság 
miatt hanem még a vásárlók 
ellen is, akik oktalanságból 
önmaguk is előmozdítják az ár 
emeléseket. Egyik másik képes 
bárminő árat megadni, csak
hogy ő vehesse meg a kisze
melt árut. Képesek egymásra rái^ 
górni, ami természetesen csak vér
szemet ad a kofáknak. így történi a 
szombati piacon is Falvai Dávidnó 
12 fillérért vásárolta a tojást. 
Hasonlóképen tett Takács Ist
vánná is. Egy harmadik pedig 
ráigérós folytán 4.80 koronáért 
vette a csirkét. Bojeczky An- 
talné pedig a kofák mellett tar

tott szónoklatot 8 arra tüzelte 
őket, hogy bolondok, ha árul. 
nak a hatóságilag megállapított 
árak mellett. A rendőrség meg. 
indította az eljárást. Az elárusi- 
tók ellen is volt egy kis razzia 

r Hegedűs Ferencné Sárszentmik- 
lósró.1 16 fillérért árulta á to
jást, Kiss Józsefnó Homoksori 
lakos pedig az elővásárlási ti- 
lalmat szeg te meg. Mindkettő 
ellen el járás^ indult.

Hogyan történjék a 
termés rekvirálása.

ügy hallatszik, hogy a . közel 
■napokban a vármegyék kormány 
utasítást fognak kapni, vagy ta
lán már kaptak is arra nézve, 
hogy mindegyik vármegye ma
ga állapítsa meg a területén ter
melt gabona mennyiségét és 
maximális árát.

- Ehhez, ha még nem késő, sre- 
retnók gyakorlatilag hozzászól 
lani. Ha tisztában akarunk lenni 
a termés mennyiségével, előbb 
árra kell törekednünk, hogy az 
uj gabonából visszatarthasson a 
gazda a vetőmagon kívül-saját 
használatára annyit, amennyire 
neki egész, évi háztartásában 
szüksége van.

Már most állapítsa meg a kor
mány a maximális árakat, még 
pedig úgy, hogy az állandó és 
változatlan maradjon mindvégig. 
Ha igy történik az ellenőrzés, 
akkor nem lesz gabonaelrejtás, 
mert hisz a termelő érdeke ki 
van^Vjlégitve. Ha pedig a kor
mány már most megállapítja a 
változhatatlan maximális ára
kat, ez esetben elpusztul ugyan 
a közvetítő kereskedelem, de a 
termelő azonnal rendelkezésre 
bocsájtja feleslegét, mert ha an
nak ára följebb nem mehet, 
nincs értelme a tartogatásnak.

Ezzel kettős célt érhetnénk el. 
Tisztán látnánk, hogy mennyi a 
termés mennyisége és vége lenne 
annak a szégyenletes zaklatás
nak, ameíy az elrejtett gabona 
és lisztkószletek fölkutatása al
kalmával az ártatlant is tenger 
sok kellemetlenséggel sújtja.

Csupán csak a közvetítő ke
reskedelem látná kárát ennek 
az egyszerű, de nagyon is vilá
gos és célravezető módszernek, 
ami talán a nagy országos ér
dekkel szemben számításba se 
jöhetne. Vagy attól félünk, hogy 
ha ezt a módszert egyszer be
vezetjük, akkor a termelő kö
zönség a háború után is fenn 
tartani szeretné és ez esetben 
mi lesz a szegény gabonaágen- 
sekkel ?

Kettős sors várhat reájuk: 
vagy találáak más megélhetést 
s ez ep ő Szerencséjük lesz, 
vagy elpusztulnak ebből az or
szágból, az meg a mi szeren
csénk lesz.



1915. junius 13

Székesfehérvár
közönségéhez.

* Az átutazó sebesült katonák ér
dekében kérjük a közönség figyel
mét és szeretetét. A kánikulai hő
ségben — nem egyszer égő sebek
nél _jl utaznak keresztül állomá
sunkon a városunk társadalma által 
eddig annyi szeretettel felkarolt-Sje- 
besült katonák. Másrészt, mikor a 
harctérről megérkeznek a városunk 
bán gyógyulást kereső sebesültek, 
a nagy melegben egy-egy pohár 
málnaszörppel, limonádéval gyako
rolhatja velük legalkalmasabbat! jó
tékonyságát a pályaudvari üdítő ál
omás.

Ezért arra kérjük városunk kö
zönségét, melynek szeretete — kü
lönösen az első időkben — a pá
lyaudvari üdítő állomás iránt annyi 
hálára kötelezetten nyilatkozott meg : 

küldjön a pályaudvari üdítő ál
lomásra frissítő és üditőszereket: 
málnaszörpöt, citromot, citrom- 
savat,. bármiféle gyümölcsöt, gyü
mölcslevet, cseresznye, meggyle
vet stb. Hadd emlékezzenek meg 
szeretettel városunk közönségéről 
mindazok, akik minden áldozatra 
és szeretette legérdemesebbek: a- 
sebesült katonák.

A Vöröskereszt 
pályaudvari kirendeltsége.

Követendő példa. 
Adatok a piacrendezés 

ügyéhez.

A vajúdó drágasági probléma 
sok gondot és fejtörést okoz 
az illetékes hatóságoknak. Bu
dapesten egész utcai harcok 
folynak a vásárcsarnokokban 
és a piactereken; a vidéki vá
rosok vezetőségei is mindent 
elkövetnek a baj orvoslására. 
Ezek között első helyen áll 
Szabadka, hol a megrendszabá- 
lyozásban az első lépésnél már 
tovább haladtak. A városi ta
nács megállapította - az élelmi- 

* szerek maximális árait és óletbe- 
lóptette a következő életrevaló 
intézkedéseket, melyekét a maxi
mális árakkal együtt — példa 
és okálás kedvéért az alábbi
akban közlünk.

1. a rendőrség csak annak ad a 
piacon engedélyt árusításra, aki a 
hatósági árakat betartja.

2 Aki a megállapított árakon felül 
árusít, kihágást- követ el és 15 na
pi elzárással £^200 korona pénz- 
büntetéssel büntetik..

3. A' rendőrség teljes szigorral 
jár el a kihágást elkövetőkkel szem
ben és az ellenőrzést a rendőrségen 
kívül a városi Tisztviselői otthon 
több tagja és a máv. üzletvezető 
ségi tisztviselők közül is többen fog
ják gyakorolni.

Árpakása
Köleskása
Szárazborsó
Nagyszemü bab
Kisszemü bab
Lencse
Kőles
Mák
Burgonya 
Sárgarépa 
E okhagyma

Mai ár Megállapított 
maximális ár.

— 1*40 — 72
— 1-20 60
— 2‘40 — 1*32
— 1*10 — 54
— 1*---------- 48
— 2‘40 — T32
— '72 — 48
— 1-80 — 1-20 
— 16 — 12
— 3 0 — 18
—  --85

------ Mai ár Megáll ápltot
maximális ár.

Vöröshagyma — 2 40 — 42
Torma — 180 — 12
Salátának "való

uborka — 60 — 4Q
Vörös paprika — 6— — 3*60
Tojás darabja / — . 1 2  — io:
Füstölt szalonna kg — 5*40 — 5
Zsirnakvaló sz. kg. —c 5-20 — 4*40
Sertészsír kilója 5.
Ludzsir — 8*— 6
Csemegevaj — 6*40 — 4*50
F'őzővaj — 5*20 — 3‘90
Tehéntúró — 1-20 — 80
Juhturó — 2*60 — 1
Tehénsajt — 3 60 — 2*40
Juhsajt — 3*60 — 3
Tejfel literje — — — 1-40
Tejszín — 1*60 ~  1’60
Tej fölözetlen — 36 — 32
Fölözött tej ----- - 3 2
Lépés méz —- 2 — 1*80.
Csurgatott méz — .2*80 — 2*20
Harcsa kg. —- 4  — 3
Csuka kg. —-2-20 — 1*80
Ponty kg, —-2*20 — "1-80
Kecsege 5
Kárász — 2 — 1*40
Csirke kg. élősúlyban 2-80
Hízott kappan — 3
Idei kacsa -------2*60
Öreg kaqsa — 1^40
Idei liba — 3
Lúd — 2-60
idei pulyka — 2-80
Fejteit zöld borsó literje — 60
Hüvelyes zöld borsó kg. — 40
Hónapos retqk csomagonkért

hat hét drb. — 6
Zöldség csomagonként

, 4—5 drb. — 6
Fejes saláta egy nagy fej — 4
uj burgonya kg.-ja — 28
Földi eper kg. 1 —
Kel levél — 4

íme itt a példa! Nem lehetne
ezt Fehórvárott is megcsinálni ?

Ép most értesülünk, hogy a
város tengeri halat vásárolt a
közönségnek és más élelmicik-
kekkel is fog foglalkozni. Ezzel
részletesen azonban csak a hót-
fői számban foglalkozhatunk.

-JEJÉRMEGYEI NAPLÓ 3

J t d L l R J E  í v

J V a p l ó .  —
A háború ugyancsak megnyir

bálta az emberek igényeit, s a 
megszokott kényelmét. Es senki 
sem panaszkodik miatta. Zsörlölő- 
dés nélkül alakultunk át a háború 
embereivé. Rossz a kukoricakenyér, 
de sohsem panaszkodtam miatta 
Kellemetlen dolog két-három órát 
várni a vonatra, de türelemmel 
teszem, mert megértem az okát.
. A vonaton állnom kell, de 
nem mérgelődöm, mert az első
ség a katonáénak! értem harcol. 
A hivatalomban kétszeres mun
kát végzek, de szívesen teszem, 
mert társamért van igy, aki a lö
vőárokban fekszik.

Mikörazonban á p  hiányokat, 
kényelmetlenségeket kell elvisel
nem, amelyek semmi összefüg
gésben nincsenek a háborával, 
akkor mégis boszus vagyok, s 
megteszem a magam megjegyzé
sét. így voltam tegnap este is. A 
villanyom nem égett, a vízcsapom 
meg vizet nem adott. Mintha 
csak összebeszéltek volna, hogy 
egyszerre boszantsanak, mert ed

dig volt annyi tisztesség bennük, 
hogy külön rendezték az én mér- 
gesitésemet. Mikor már épen a 
fálramászáshoz láttam dühömben, £ 
villany megszánt s elkezdett pis
lákolni, a vízcsapom azonban to
vábbra is szívtelen maradt. -

Pedig a szomjúság jobban gyö
tört, mint Mózes embereit a siva
tagi bolyongásukban.

És~ugylátszik ez a két kultúr
intézményünk teljesen kozzá akar 
szoktatni bennünket az ilyen ese
tekhez, azért strájkolnak olyan 
-gyakran.

Ha tanító volnék, mérgemben 
azt tanítanám a földrajzból a 
gyermekeknek Székesfehérvár ne
vezetességeiről, hogy. Van neki 
egy vlztelen vízvezetéke .s.egy vi
lágtalan villanygyára és amelyik ta
nítványom nem tudná úgy mint 
az .egyszeregyet, hát megbuktat
nám. Es még igazságtalan nem 
volnék, mert ilyen nevezetességek 
nemtudása tényleg szecundát ér
demel. Hogy mit érdemel a víz
vezeték és a 'villany ? Azt nem 
szabad megmondani.’ .̂..

— Machensen a tizes hu
szárok tulajdonosa. Machen
sen vezérezredest a gorlicei 
győzőt a király a mi 10. hu
szárezredünk tulajdonosává ne- 
.v$zte ki., Az örvendetes hírről 
-lápunk legközelebbi számában 
bővebben Írunk. •

— Kocsis Sándor a budapesti 
Auguszta-kórház lelkésze. A 
székesfehérvári hadikórházak 
lelkészévé még a háború kez
detén Kocsis Sándor győregy- 
házmegyei áldozópapot nevezték 
ki. A szimpathikus, fiatal pap a 
legnagyobb buzgósággal és lel
kesedéssel teljesítette kötelessé
gét úgy, hogy följebbvalóinak 
teljes elismerését érdemelte ki. 
Kocsis Sándort aztán ismerősei
nek 03 a kórházak vezetőinek 
nagy sajnálatára áthelyezték 
Bajára, hol ugyancsak a hadi
kórházak lelkészei teendőinek 
Végzésével bízták meg. Félévi 
áldásos működése után most 
Kocsis Sándort az .ország legelső 
hadikórkázának, a budapesti 
Auguszta-kórház lelki élére állí
totta felsőbbsóge. A buzgó tá 
bori lelkész kitüntetés számba 
menő kinevezésének mi is 
szívből örülünk.

— Reáliskolai érettségi vizs
gálatok eredménye a követ 
kéző :

Jelesen érettek: Ekker Árpád 
Galambos Hugó, Klein Imre, 
Nősz Gyula.

Jólórettek : Barsi írón, Erdélyi 
Lajos, Keller Miklós, Kerekes 
Andor, Merson Miksa, * S*‘besy 
tyón József, Szigeti István, T&- 
kácslmre, Tattay Piroska, Falvai 
Viktor.

Egyszerűen érettek: Rosen- 
berg Gyula, Molnár János, Tór- 
meg Ernő, Sállá István.

—  Uj orvos. Dr. Molnár Ist
ván városunk szülötte, kitűnő

► sikerrel tette le orvosi szigorla
tait s tegnap Budapesten orvos- 
dőktorrá avatták.

— Keveretlenül kapjuk a lisztet. 
Dr. Kerekes Lajos, a közélelmezési 
bizottság elnöke kieszközölte Szé
kesfehérvár részére, hogy a lisztet' 
-ezentúl keverés nélkül kapja. A jö
vőben tehát a vásárlásról a követ- 
.kező arányban vehetjük a lisztet:
1 kiló főző liszt, 2 kiló kenyér liszt 
és 2 kiló kukorica liszt. A keverést 
mindenki maga végezheti. Ebből a 
lisztből ma 3 vaggonnal kaptunk.".

— Hősi halál. Hajas Gábor 
69. gy. e. számvevő őrmester 
D: V. irodakezelő, a harctéren 
kapott súlyos betegsége követ
keztében e hó 5-én Beszterce
bányán .29 éves korában meg
halt. Holtestét Budapestre szál
lították és e hó 10 ón helyezték 
örök nyugalomra a farkasréti 
temetőben.

— Feltámadt halott. A kárpáti 
nagy harcok fegyvercsattogása 
közül fekete holló szárnyán 
mint annyi sokaknak, Pók Antal 
Kógl György utcai mükertósznek 
is megjött a szomorú hir, hogy 
fia Pók József hősi halált halt 
a csatatéren. Kétségbeesett fáj
dalom nehezedett rá a szeren
csétlen családra, amit növelt 
az a körülmény is, hogy velük 
sóhajtott és gyászolt minden 
ismerősük is, akiket hasonlóan 
mély részvéttel töltött el a de
rék ifjú halála. Tegnap aztán 
megérkezett a hir cáfolata ma
gának az elveszett hősnek bi
zonyítása alapján, aki röviden 
értesítette a szüleit, hogy orosz 
fogságban van és egészséges 
mint a makk. Az elveszett fin 
tehát föltámadt szüleinek és 
minden jó ismerőseinek örö
mére, hasonlóan annyi sokak
hoz,-akikért szüleik gyászruhát 
öltöttiek^már.

— Előléptetések a haláluk után.
Legfelsőbb hadiparancs elrendelte, 
hogy ama honvéd s néplelkelőtisz- 
téknek és zászlósoknak, valamint 
hasonló rangú kn*l*hátramaradottai 
részére, akik a jelenlegi hadjáratban 
elestek, vagy elesnek, illetőleg se
besülés vagy hadi fáradalmak követ
keztében egy éven belül már meg
haltak, az ellátási illetményekhez a 
legközelebbi m«gasabb rendfokozat 

-után járó ellátás közötti .különbség 
folyósittassék az esetben, ha az 
illetők tisztek és zászlósok, az el
halálozás napon belül rangsorban 
a legközelebbi magasabb rendfoko
zatba előlépte kvolna.___________

Szombaton és vasárnap:

Parvenűék.
Vígjáték 3 felvonásban.

t \  T  A Háborús élet-
K I A D  | ,  kép a német- 

francia hábo- 
rúbó 2 f 'v. Főszereplő: 

H&nny Weisse. Kiegészítő műsor 
Mester hiradó. XVI. sor. 
Polidor hűtelen, (humoros.)

\
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—  Zár alá veszik ,a repcét 1s. 
>  hivatalos lap mai ázáma közli a 
minisztérium rendeletét, az 1915. 
évi repcetermésnek zár alá vételé
ről és a repcének vasúton, hajón 
vagy gépkocsin történő szállításához 
szükséges igazolványokról. Érdekes, 
hogy a rendelet nemcsak a vete- 
mény-repcére, hanem a vadrepcére 
is, erre az egyébként nagyon alkal
matlan gyomra, amely sokfelé sár
gállik az alföldi vetésekben.

—  Rövid hírek.
Kinevezés. A megüresedett java* 

dalmi ügynöki állásra Knittelhofíer 
Ferencet nevezték ki.

• Ülés. A javadalmi bizottság folyó 
hó 14 én délelőtt 11 órakor ülést* 
tart.

Eltörte a lábát. özv. Várni Ist
vánná 70 éves öregasszony, városi 

■gondozott vizet akart kiönteni az 
udvarra. A lépcsőn megcsúszott oly 
.szerencsétlenül esett el, hogy jobb 
lábát eltörölt sérülése súlyos.

Csavargásért. Molnár Júliát és 
Molnár Erzsit csavargásban találta 
a rendőrség, miért 15 napi elzá
rásra lettek ítélve.

— Társadalmi ós Tudományos 
szemlék között az első^ helyet a 
Magyar Kultúra foglalja el, amely 
havonkint kétszer jelenik meg. Szer
kesztősége és kiadóhivatala Buda
pest VIII. Horánszky utca 20. sz.

— A legszebb és legtartalmasabb 
művészi képekkel ellátott heti-szép-, 
irodalmi folyóirat az Elet. A ke
resztény irányú Írógárda legjele
sebbjei a munkatársai. Az Ízléses 
kiállítású folyóirat. Budapesten I. K. 
Fehérvári , ut 15. sz. alatt jelenik 
meg.
. A Zichy ligeti kioszkban napon
ként zene.' Pontos és -figyelmes ki- 
ssolgálás. Ételek és italok ép úgy 
kadhátók. mint a kávéházban.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltünyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezh.etők Rudbányai Imre posz- 
tókereskedésébet;.

— Újítás a ndi raform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „ Rádium “ re- 
form-füzokböí, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a

' hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíts ̂  
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni ! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron..............................................

Krómé de lactaníne saját nemében 
páratlan hatágú arcbőrszépitó, fi
nomító készítmény; ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan, elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ara 1 kor. 20 fillér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK EPÜLETE*) ::

Pörkölt. kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyér- 
mekfölvételek a legsikerültebben
Részűinek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Szerkesztői üzenet.
Helyben. Pavelke János 31. hon

védgyalogezred 1. századának köz
legénye az ezredétől eltűnt. Bő* 
vebbet ezideig nem tudnak róla.

Heinrích József tüzérről (1881) 
és Fülöp Istváh a 1*7. honvéd gya- 
logezreg 6. századának közlegényé
ről eddig semmiféle hivatalos je
lentés nem érkezett.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésedben h ir
detni. Egy szeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillórí'Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között rep- 
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre, és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

15—20 eves kiszolgáló leány fel
veszek üzletem részére, azok akik 
már voltak alkalmazásban, előnybe 
részesülnek. Ajánlatot Írásban posta 
utján, személyes jelentkezőket nem 
fogadok. Fizetéssel tanulót keresek, 
azok bármikor bemutatkozhatnak. 
Rudbányai posztókereskedő.

Vágni és tartani való malacok és 
tehén Szécshenyi-u. szám alatt el
adók, ugvamott\rétJs kiadó.

Egy mindenesfiu felvétetik. Bú
torszövet kezet Kossu:h-utca 10."

2000 kméter köt eves szarai 1. 
bükk' és cserhasábfa, esetleg fel - 
aprítva, mindenféle 1. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferénc u. 4. számú udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad- Berndorfer Ede .Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
161. sz .________

Egy jo házból való hu tanulónak 
felvetetik Szauter József füszerke- 
reskedésében, Simor utca.

Eladó egy jókarban levő leg- 
nyomásu sörjégszekrénv, két csap- 
pftfr-R^gkazén és szivattyúval együtt, 
Bővebbet Trummer Sándornál, Szt- 
István-tér 3.

Igen jó, nagyszemü étkezési

BURGONYA.
14 f i l l é r é r t  kapható

Deutsch Aladár
fiis2erüzletében, Búzapiac. 

Telefon 295.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r .t .

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka- 
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz ós elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Klsprsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

e$

■Mr
Gebauer Testvérek

Kossuth-utca 9. szám.
Telefon: 340 Telefon: 340.

Asztali vörös-'és aszú- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű hl 
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol-  ̂
kiszolgálás ós szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

1 Legújabb szalma (tagá!) női kalap-formák.
■ V I S ^ l C 3 - O K  
é s  I D I S Z E i l S :Selyemsap!

Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban, kaphatók

Kovács Antalnál,

Telefon 233. — Telefon 233.

V a s á r n a p
CSAK EGY NAP

A visszatért

k a l ó z .
Detektivdráma 3 felvonásban.' 
Remek természeti tervgeji. fel

vételekkel.

Fényes pótmüsor, közte

Egy altiszt és 
két közlegény
Katonai vígjáték 2 részben,

Vasárnap folytatólagos előadás 
kezdete 3, 5, 7 és 9 órakor.

Saját művészi zenekar.

\ V /

Hétfőn és kedden,
junius 14 és 15 én

Fimszenz^ció!

m

TŐR

' nyában.
Detektív komédia 3 felv.

Fényes müsorkeret.

HÁBORÚS

aktualitásokkal.
Naponta 2 előadás este fél 7 

és 9 órakor. .

Nyomta az Egyházmegyei'Könyvnyomda, SsétecsfehórvArmí
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